davres et rempli l’air de miasmes corrompus, quelque bien clos qu’eussent pu ètre I~es loculi
,
Le ci-

metiére de Castulus, sur la voie Lavicane, offre un exemple de ces inconvénients ».

(La qualità del terreno anziché accelerare la corruzione dei cadaveri, come accenna l’au-

tore, ha la virtù, direi, di petrificarli. Così le ossa del martire Castulo sono durissime). Nota di Iozzi.

XXXIII. — Les Petits Bollandistes. Paris Bloud et Barral, 1878 t. IV.

« A Rome sur la voie Lavicane, saint Castrile, martyr, camérier du palais, qui, pour avoir

recueilli chez lui les chrétiens, fut trois fois suspendu par les bourreaux, et trois fois interrogé
;
cora-

me il persévérait dans la confession du Seigneur, il fut jeté dans ime fosse, on une masse de sable

ayant été jetée sur lui, il fut couronné du martyre ».

XXXIV. — Roller. — Les Catacombes de Rome, Paris 1881, p. XXV.
« Mausolée de S. Hélène, etc., on peut mentionner encore le cimetière de saint-Castulus, sur al

mème voie ».

XXXV. — Acta martyrii S. Castuli ab Oliverio Iozzi descripta an. 1885.

Horret animus luctuque refugit recordans quam dire a pluribus crudelissimis tyrannis Ro-

mae imperantibus, fuerit in christianae fìdei cultores saevitum, atque inter illos a Diocletiano et

Maximiano. Contra vero gaudio perfunditur et admiratione, memorans quam invicto laetoque pectore

heroes illi purpurati exercitus, cruci atus omnigenos ferrent, perinde ac sensu eorum corpora carerent

,

vel non tormentis, sed suaviter blandimentis mulcerentur. Horum e numero quam mira Deus ope-

ratus sit in sancto martire Castulo, paucis et hdelissimis verbis ad Jesu Christi gloriam sanctique

Castuli honorem expediemus.

Castulus, romanus, licet conditione servili ortus, tamen quia longe probitate, fide, atque sua

modestia insignis, dignus habitus est qui zetarius seu praefectus cubiculi Diocletiani augusti prae-

poneretur. Fiorenti aetate, quamvis apud suum Imperatorem gratiosus in primis foret, maluit eius

familiaritatis, quam illius aeterni Imperatoris dominantium iacturam facere. Cum enim non semel

egregia spectaret Christianorum firmitatis experimenta, qui omni tormentorum genere cruciaban-

tur, cogitavit se se in numerum christianorum inscribere. Et cum probatissimus moribus, et prae-

-sertim humilitate esset valde praeditus, quia simplicibus corde et humilibus Deus dai gratìam :

una cum Irene uxore sua inter Christi fideles est receptus atque rite baptizzatus. Interim mul-

titudine fidelium in dies crescente, idque cum iam praetoribus innotesceret, nec ideo illis liceret libere

in unum locum ad sacra mysteria celebranda convenire, ipse Jesus Christus qui dixerat Apostolis

suis : Ecce ego vobiscum sum usque ad consumationem saeculi, et alibi, nolite timere pusìllus grex,

effugium dedit eis in ipsomet imperatoris palatio et in loco superiori aedium. Nec id inconsulto fa-

ctum est; nam Deus voluit suae Ecclesiae iam inde ab exordiis tronum suum ponere super illud

Caesarum. et ipsam Urbem romanorum Caesarum esse caput et magistram orbis catholici. Et

xevera in vetustis Ecclesiae codicibus itemque in nostro mss.
.
legimus quod duin multa turba

credentium cresceret, et tutus inveniri non poterai locus ad latebram confovendam, apud beatissimum

Castulum egregivmque Dei cultorem qui eo tempore Zetarius Palatii existebat, omnes hospi-

tabantur. Qua de re illue libere et comode omnes Christiani conveniebant una cum san-

ctissimo Pontifice Caio ad sacra peragenda, ieuniis vigiliis et praecibus Deum fatigantes, ut se

dignos effìceret coronari, post gloriosum certamen, martjn'um aureo diademate. Nec suspicio ulla

ibi oriebatur apud quempiam regiae domus ministrantium, in superioribus aedibus Christianorum

haberi conventum Deum exorando. Et ipse Deus interim suis dabat sanctis, et praesertim Castulo

hospiti sanctorum, virtutem et clonum prodigiorum.

Incredibili gaudio Castulus novam excipiebat prolem in Christi ovile, et salutaribus hortatio-

nibus rite ad baptismum excipiendum a manibus sancti Pontificis Caii hos disponens, ad eum ducebat.

Qua de re sanctus Pontifex exultans in Deo, quod nova prole sacra Familia augeretur, eos suscipien s

visceribus pietatis, singulorum nominibus exceptis, omnes sacro baptismatis flumine regenerans,

sanctorum numero addebat.

Erat B. Castulus cum B. Tiburtio, riti habemus ex ipsis codicibus mss., in ministerio prae-
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dicationis coniunctus
;

nec a tali officio aliquo temporis spatio desistebat. Ambo iuventute fioren-

tissimi, ambo prodigiorum virtute illustres.

At cum multitudo gentium quae B. Castuli studio ex idolorum cultu veram ad fidem duceba- -

tur, et Castuli ipsius nomen longe lateque personaret, ad aures Torquati praefecti Urbis fama pervo-

lavit, moxque eius insidiis Castulus fuit in crimen vocatus apud imperatorem Diocletianum, qui

munus Torquato ut de ipso sociisque inquireret demandavi t ;
et sine mora omnes in profundum

obscuri carceris coniecti fuere. Brevi interiecto tempore B. Castuli socii, multis laniati cruciatibus,

martyrum coronam adepti sunt.

Castulum vero post haec iussit impius praefectus ad se duci, in eumque magno cum furore et

minis invectus fuit, quod Deo Christianorum inserviret, imperii numinibus posthabitis. Iussit

deinde thura incendi et ab ipso Martis ac Iovis simulacris offerri. Castulus vero flecti nescius,-

constans in confessione Christi, risit simulacra romanorum quae, uti legitur in psalmis, oculos ha-

bent et non videbunt, aures habent et non audient, ncque clamabunt in gutture suo.

Qua re impius tyrannus tenebrarum spiritu vehementer captus, coeco insaniens furore, iubet

aculeo suspendi ac atrocissime plumbatis virgis caedi. Ouo tamen diuturno atque crudeli martyrio

S. Martyr nequaquam defìciens a Christi fide, denuo atque iterum illì minatur exitium ni confestim

obediat
;
verum Consul verba se perdere intelligens, Castulum animo vultuque immotum nullis

fractum minis et cruciatibus, iussit variis tormentorum experimentis affligi tertio, uti in mss. Va-

ticano codice atque martyrologio legimus, APPENDI, TERTIO AUDIENS ET VALIDIS VERBE-

RUM CRUCIATIBUS EXAMINANS, DUM FIRMUS ATQUE ROBUSTUS IN CONFESSIONE-

DOMINI IDEM BEATISSIMUS CASTULUS PERMANEREI MISSUS EST IN FOVEAM, ET DE-

MISSA EST SUPER EUM MASSA ARENARIA lET ITA CUM PALMA MARTYRII MIGRAVIT
AD CHRISTUM

;
ET IN EODEM LOCO VIA LABICANA, NON LONGE AB URBE ROMA

EIUS CORPUS REQUIESCIT HUMATUM. Quo in loco Deus ad suam gloriam, et Sancti eiusdem

honorem, beneficia quamplurima praestitit.

In via Labicana igitur sepultus fuit, uno ab Urbe lapide, eo in loco, cui in posterum fuit vinea

Sodalium Franciscalium Sanctor. Cosmae et Damiani. Revera VI Kal. Ianuariis an. a Christi adventu

MDCLXXII, Clemente X. Pont. Max. S. Castuli Martyris Zetarii Imp. Diocletiani ossa integra re-

perta fuere una cum aliis sanctorum, suis cum signis passionis nec non vasis sanguinis, a Christia-

nis prope sanctorum Martyrum corpora positis, et suis cum inscriptionibus vel martyrii generis

designatione.

S. Castuli ossa a suo ccemeterio inlata sunt ad S. Praxedem Urbis, ubi in capsa lignea, variis

depicta coloribus, adservata fuere ab anno MDCLXXII. Postremo in huius saeculi exordio, scilicet

anno MDCCCXlV, Amicus Amicius, canonicus templi max. Maceratensis, Sanctorum exuviarum

custos atque collector studiosissimus, qui ad aram S. Andreae ap. templi maximi plusquam VI

et Xmilium Sanctorum reliquias contulerat, flagrans desiderio aliquod insignis martyris proprio nomine -

corpus possidendi, Alexandrum Compagnonium Marefoschium comitem de Villamagna, patritium